fuit facile obsistere veritati. persuasum est omnibus  
quattuor exceptis, ut ceterorum conversionis  
testes relinqui viderentur. rem adiuvit opportuna  
tyo Dynastæ qui, in Catholica fide consensus, qui  
fueritq. semper Christiani orbis, quam etiam  
esset amplexus, exposuit. omnes deinde re-  
biturum filiorum loco: eiusq. rei illud signum, quod  
mitteret omnibus libere, quicquid sibi quocumque  
nomine deberetur. Gratum id Deo. nam & vixit  
stinatæ melior mens iniecta. Vbi prima euenit  
conuersus animus ad instaurationem templi, et  
rumq. imaginum: ad imperitos populos, eorum  
modoq. faciendæ confessionis instruendos. qui de  
legitimo parrocho diligenter commendati. Regis  
iuuante, feliciter cessit.

**CREMBSIVM** ciuitas est Austria, in  
Vienna discesseris, prima, opibus virisq. celebra-  
huic proxima est duorum stadiorum spatio ab  
S: ain nomine, a quaestiosa negotiatione insignis  
munis vtrique magistratus: et si Crembsio auctus  
maior. Vtrobique Luther trigesimum iam annis  
percrebuit. ita, quamquã quarto abhinc annos  
iussu, Lutheriani impostores eiectione: ciues tamen  
sunt præfracti, ut nec adire templa, nec audire con-  
nantem, nec infantum baptismata, nec adultorum  
matrimonia Catholico ritu celebrare sustineant.  
rochus in tanta multitudine, septem, aut, summa  
octo, in concione numerabat. puerum infantem  
vnum toto anno baptizabat: ad ea, quæ interesse  
debantur religionis, hæretici vocabantur. Mox  
est

est momentū in recōciliatione huius vr̄bis, quod eius exemplum minores alix in Austria sequātur. Rogatu igitur Episcopi Passauiensis, mandatuq. Serenissimi Archiducis Hernesti missus vnus e nostris ad populū in Catholicam fidem formandum. Ad primam concionem, ad quam pauculi sperabantur, venere centū: tum fama increbrescente Papiſtæ et Iesuitæ concionatoris, Crembsienses in primis conuenere ad aliquot millia. et in peritiam fastumq. Prædicantium (hoc nomine suos concionatores hæretici appellant) modestum e proximo exemplum onerabat. noster sacerdos, vt verus & efficax in dicendo, ita in reprehendendo prudens & moderatus: vt cum illos iam auersarentur, nostrū nō amare non possent. Cuius scilicet & auxilio vsus est Senatus Populusq. Crembsiensis apud Archiducem Hernestum, & consilio vitur frequenter in ijs, quæ pertinent ad Catholicam religionem. Et hic quidē multa ad Dei gloriā. reducta vetus consuetudo signi dandi quotidie certis horis Angelicæ salutationis: abluti pueri infantes bene: multi: & Catholico ritu compluria coniugū paria copulata. obſetrix quo modo baptizandi fetus, edocta. Plebis vnuerſæ, vt nouam esse vitam ex oris habitu facile agnoscas, ita noua dicta factaq. publicus affirmabat magistratus, qui ius administrat. plurimi fiebat ab omnibus Pater, tum ob labores vtiles, nec vnquam interruptos: tum etiam, quod sacculum plenum aureorum, quem sua sponte miserat ciuitas, constantissime recusauit.

VEIDOVIVM ciuitas est ad Ipsum am-  
nem,

nem, in caeno haereticorum immersa annis  
 triginta. magnam partem homines opifices  
 vagi plerique: qua re vtraque & licentia alit  
 audacia. In hac vrbe Frisingensis Episcopus  
 exercet iurisdictionem. arx vrbi imminet.  
 Praefecti inuitatu, viri admodum Catholici,  
 penes quos regimen ciuitatis, & vero ipsius  
 pi, mittitur e nostris ille idē sacerdos, qui rem  
 sechianam, & Cremsiensē prospere gesserat  
 conuenit vnus missus a Casare: ac tres  
 Frisingenses, qui eruditione & pietate maxim  
 stant: quattuoruiros dixeris. Hi statim, qu  
 eis mandatum, Praedicantes vrbe pellunt, temp  
 clauibus a Senatu repetitis. Hic noster, magn  
 tio omnium, & gratulatione multorum, cont  
 habet, eam, quam illi quattuoruiros censueru  
 primendam. pax erat rebus omnibus. sed tate  
 vesperi excitata tempestas. It populus fure  
 portam arcis, eā appetunt lapidibus: nox obst  
 in incepto pergeretur. postridie mane plebs col  
 vesano fremitu suos sibi ministros restitui  
 cumq. validius intenderetur rumor a non  
 inujs, sub meridiem affluxere virorum aliquo  
 lia, quasi ad praeliandum instructi: ita iam non  
 dibus, sed armis suos repetebant. cesserunt quat  
 uiri iratorum amentiae, seseq. per auersam porta  
 publico receperunt in alteram arcem Episcopi  
 aberat passibus bis mille. Triduo post cum  
 dissest populi tumor, ciues profecti ad eos duode  
 ti, factum excusant, Senatum criminantur. plac  
 praefecti

præsripto interrogari & notari singula. Quæsitum  
an ullus e concione tumultus. nihil minus. id præci-  
pue, ne falso aliquando ad Cæsarem Principesue Catho-  
licos traduceremur, litterate perscriptū. Noster sacer-  
dos nondū de primo abierat loco. at Dominus Eugge-  
rus, maximi uir animi optimiq. consilij, illū fere reni-  
tentē in currū suū abripuit, & populari leuitati sub-  
traxit. Viennæ vix vnū diem constiterat Pater, Veidouium reuertitur ad munus concionum, ab initio Do-  
minici Aduentus vsque ad annum exeuntem. e qui-  
bus multiplex consecutus est fructus. Missionem hęc  
videtur demō multis modis impedire voluisse. e cur-  
ru vectores semel per Danubij littus præcipitati ma-  
ximo discrimine: & soluti equi tamquam furijs acti,  
Præfectum arcis, qui eques præibat, pæne obtriu-  
erunt impulsu. Ceterum sacerdotem nostrum Veido-  
uium rediisse, & tam intrepide concionatum esse, ma-  
gna illis quattuoruiris admirationi fuit. Neque vero  
res metu carebat. quin ipse nō ignarus periculi, quo-  
tidie conscensurus suggestum, ita se comparabat, ac si  
suprema illa concio futura esset. Qui & aliquando  
capta occasione, constanter ac libere in hunc modum  
differuit. Equidem non ignoro, viri Veidouienses, me  
a plerisque vestrum designari ad eadem: insita mor-  
talibus natura, vt suauia magis, quam vera audire  
letentur. quam si potestatem dabit vobis Deus, ne  
ego ero promptior ad accipienda vulnera, quam vos  
ad inferenda. neque aliud pretium exitus postulo,  
quam conscientiam non tacitæ veritatis. Quod si op-  
pugnare hæresim, vestram arcem, videor, paribus ar-  
mis

mis concurrere, lingua, aut, si forte, calamo. vna  
 tra omnes, Deo duce, suscipio dimicationē. arma  
 cul facessant aduersus pacatum & inermem.  
 tamen si intentatis, habetis hominem, pro  
 millies paratum mori, quam ab incepto desistere  
 neque enim erit finis mihi vitæ, quem vos mitis  
 nis, sed melius principium & gloriosius tunc em  
 scuntur ij, quibus sic mori contigerit. vnam ven  
 reor vt vobis possim persuadere, emer suram  
 sanguine virorum segetem, qui, uel inuitis nobis  
 quod ego efficiant: eadem quidem voluntate, se  
 cultate maiore. Dei enim causa agitur. a qua  
 nia consilia pulchra & magna, ipsiq. omne con  
 robur: et sine quo, quamuis callide prouisa, frust  
 tur euentu. His verbis infracti omnium animi  
 toniti admiratione eius constātia, religione etiam  
 ti, venerari cœperunt, quem extinctum esse cupie  
 Faxit Deus, vt quod, eius benignitate feliciter  
 choatum est, id optimi virtute parochi filii  
 confirmetur.